Grand (lib. 26 Moral., cap. 12) dit qu'il n'a pas

d'autre but que de nous forlifier dans les souffrances

des maux présents par l'espérance des biens futurs.

« Quare Dominus, dit saint Augustin, rapporté par le

« docteur Angélique, toties nos ad innitendum sibi

« moneret si supportare nos nollet? non est illnsor

« Deus, ut se ad supportandum nos se offerat, et nobis

« innitentibus ei se subtrahat : Notre-Seigneur ne

« nous avertirait pas si souvent de nous appuyer sur

« lui, s'il n'avait envie de nous porter; ce n'est pas un
« moqueur qui s'offre à nous soutenir, et qui, quand

nous nous approcherons, se retirera. »

m. Or, outre ces avertissements que Dieu nous fait

d'espérer en lui, il y a plusieurs autres choses qui

Dous y obligent; et en premier lieu, notre propre

infirmité, qui est si grande, que nous ne pouvons

rien de nous-mêmes, que le moindre vent est ca-

pable de nous renverser, la moindre affliction de nous

abattre et les plus faibles ennemis de nous vaincre. II

faut donc que hors de nous-mêmes nous cherchions

du secours et des forces, non dans les créatures qui

sont des néants comme nour, mais en Dieu qui seul
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peut tout. C'est de lui que nous devons les aUendre.

« Sperate in Domino, dit Isaïe, in seculis aeteriiis, in

« Domino Deo forti in perpetuum (Cap. 26, 4) : Es-

« pérez à jamais dans le Seigneur, qui a un éternel et

« un infini pouvoir. » Les enfants qui n'ont pas en-

core la force de marcher, ou même de se tenir de-

bout, sont instruits par la nature à se prendre à quel-

que chose, qui est près d'eux, pour éviter une chute,

autrement inévitable. « Erubescere débet adultus, dit

« saint Thomas, employant cette comparaison à ce

« même propos , si nesciat facere, quod naluraliter

« facit infans : L'homme doué de raison doit rougir

« de honte s'il ne sait pas faire ce que naturellement

« fait un enfant, » se tenant à Dieu pour ne pas tom-

ber, et s'appuyant sur son bras tout-puissant. « Qui

a ambulant in tenebris, dit Isaïe, et non es lumen ei,

« speret in nomine Domini, et innitatur super Deum
« suum (Cap. SO, 10) : Que celui qui marche dans

« l'obscurité de cette vie, et parmi les ténèbres des

« affliclions dont elle est pleine, espère dans le Sei-

« gneur et s'affermisse sur lui, » comme quelqu'un

qui va de nuit, touche la muraille pour se conduire et

ne point tomber.

IV. De plus, l'espérance est d'un très-grand mérite;

elle nous acquiert des trésors inestimables de grâces